
28 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, sexta-feira, 11 de julho de 2008

Companhia Estadual de Distribuição de 
Energia Elétrica - CEEE-D

Diretor Presidente:  
José Francisco Pereira Braga

Av. Joaquim Porto Vi l lanova, 201, Prédio A, 7º a.
Fone: 3382-4500

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAIS N.º CEEE-D/DAG/

DAC/2008070055
Abertura: 23/07/08 às 14h.
Objeto: Registro de preços para aquisição de conector de 
cobre.

N.º CEEE-D/DAG/DAC/2008070068
Abertura: 24/07/08 às 09h.
Objeto: Registro de preços para aquisição de conectores.
A retirada dos Editais e informações adicionais poderão ser 
obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. 
Joaquim Porto Villanova n.º 201, Prédio A, Sala 428, POA/RS, 
fone (0xx51) 3382-4846, no horário comercial ou pelo site www.
ceee.com.br.

Código 414643

Secretaria da Cultura
Secretária: 

Mônica Leal
End: Pça. Marechal Deodoro, 148

 Porto Alegre/RS - 90010-300               
Fone: (51) 3226-4189

SÚMULAS

A Secretária de Estado desta Pasta, no uso de competência 
conferida pelo Decreto 3637/95, art. 1º, inciso I, com a redação 
alterada pelo Decreto 40749/01, considera licenciado o servidor 
Bernardo Alberto Schneider , Id.Func.nº 1019872/01, para 
concorrer a mandato público efetivo, no período de 04/07/2008 
a 04/10/2008, nos termos da Lei Complementar 10098/94, 
art. 154 e Constituição Federal de 1988, art. 14, parágrafo 9º, 
regulamentado pela Lei Complementar 64/90.

Código 414635

Secretaria da Saúde
Secretário: 

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 327/2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE 
DO SUL ADJUNTA  no uso de suas atribuições legais e 
considerando:
A responsabilidade compartilhada entre Gestores e prestadores 
de serviços vinculados ao Sistema Único de Saúde no 
atendimento à saúde da população;
Que a suspensão do atendimento de Setores tais como: 
Emergências, Centros Obstétricos e Cirúrgicos e Unidades 
de Tratamento Intensivo, implica na necessidade de medidas 
imediatas dos Gestores na reorganização do fluxo de acesso 
dos pacientes;
Que os Hospitais vinculados ao Sistema Único de Saúde tem o 
compromisso de colocar suas ofertas de serviço sob a regulação 
do Gestor Público;
Que a comunicação pública de suspensão de atendimento de 
setores, como os referidos, sem que haja o preparo do Gestor 
no acolhimento dos usuários, pode causar uma reação em 
cadeia de outras Unidades, causando colapso temporário da 
Rede Pública;
A reunião realizada com a Procuradoria Geral da União e 
Ministério Público Estadual, no dia 17 de junho de 2008, nesta 
Capital, onde restaram determinadas diretrizes sobre a matéria.
RESOLVE:
Art. 1° - Os prestadores de serviços de saúde de média e alta 
complexidade, vinculados ao Sistema Único de Saúde, que 
apresentarem dificuldades de manutenção do atendimento à 
saúde, por qualquer motivo, deverão, antes de qualquer medida, 
comunicar o Gestor Estadual ou Municipal (em Gestão Plena), 
através dos Setores de Regulação e de Vigilância em Saúde.
Art. 2º - A decisão de fechamento de Setores tais como: 
Emergências, Centros Obstétricos e Cirúrgicos e Unidades de 
Tratamento Intensivo, por questões técnicas ou físicas, com 
suspensão do encaminhamento de pacientes e comunicação 
pública do fato, deverá ser tomada obrigatoriamente de forma 
conjunta pela Direção Técnica da Entidade e área técnica 

competente do Gestor Estadual ou Municipal.
Art. 3º - O não acatamento a esta regulamentação submete o 
prestador de serviços a imediato processo de auditoria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
Porto Alegre, 09 de julho de 2008.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 414982

PORTARIA Nº 328/2008

Indica os membros do Comitê de Mortalidade Materna
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE ADJUNTA,  no uso 
de suas atribuições;
Considerando o que determina o Decreto n.º 45.557 de 20 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Indicar como participantes do Comitê Estadual de 
Mortalidade Materna, sob a presidência do primeiro nominado, 
os seguintes membros:
Seção de Saúde da Mulher/Departamento de Ações em Saúde/
SES/RS – 
-  Carlos Alberto Temes de Quadros;
- Ivete Cristina Teixeira Canti;
Coordenação Estadual da Estratégia de Saúde da Família -
- Juçara L. C. Vendrusculo;
Núcleo de Informações em Saúde - 
- Paulo Recena Grassi;
Departamento de Asistência Hospitalar e Ambulatorial - 
- Gisséle Licht Silva;
Conselho Regional de Medicina - 
- Antonio Celso K. Ayub;
Conselho Regional de Enfermagem - 
- Maria da Graça Piva;
Associação de Obstetrícia e Ginecologia do Rio Grande do Sul 
– SOGIRGS -
- Jorge Alberte Bianchi Telles ;
Sociedade de Pediatria do Rio Grande do Sul -
- Manoel Antonio da Silva Ribeiro ;
Coordenadoria Estadual da Mulher - 
- Maria Helena Gonzzales ;
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigência na data de sua 
publicação.
Porto Alegre, 09 de julho de 2008.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta 

Código 414983

SÚMULAS

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 053404-2000/08-0
A Divisão de Compras da Secretaria da Saúde do Estado do RS 
indica o vencedor da Dispensa de Licitação para aquisição do 
medicamento para uso humano AZATIOPRINA 50 MG.
Empresa: FURP –FUNDAÇÃO PARA O REMÉDIO POPULAR
Valor Total: R$71.680,00
Fundamentação Legal: Inciso VIII do artigo 24 da Lei 8.666/93.
Ratificado: 10/07/2008, de acordo com o art. 26 da Lei 8.666.
Porto Alegre, 10 de julho de 2008.
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
        Divisão de Compras

Código 414975

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO 119-2008

Processo n.º: 053404-20.00/08-0
A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria     
N.º 210/2007. 
INFORMO QUE FOI REVOGADO 
Objeto: Aquisção de Medicamentos.
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul
Porto Alegre, 10 de julho de 2008.

DA - Divisão de Compras

Código 414976

PREGÕES ELETRÔNICOS
PARA REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS

Objeto: Seleção de fornecedores para Registro de Preços para 
fornecimento de  medicamentos.
Tipo: Menor Preço
Pregão eletrônico: 0116/2008 – processo 050518-2000/08.0
Acolhimento propostas: início 11/07/2008, término 23/07/2008
Disputa: 25/07/2008 às 9:30 horas;

Pregão eletrônico: 0117/2008 – processo 050658-2000/08.5
Acolhimento propostas: início 11/07/2008, término 23/07/2008
Disputa: 28/07/2008 às 9:00 horas;

Informações: Divisão de Compras – Av. Borges de Medeiros, 
1501 – 5º andar.
Edital disponível nos sites: www.licitacoes-e.com.br ou www.
bb.com.br.

Porto Alegre, 11 de julho de 2008
DA - DIVISÃO DE COMPRAS

Código 414977

Nº A.R.P. DCC/121/2008, Processo Nº31924-20.00/08-8,
Pregão Eletrônico nº059/2008, celebrada em 04.07.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e DIMACI – MATERIAL CIRÚRGICO LTDA., conforme a
classificação das propostas apresentadas e a homologação
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de
28.05.2008, página 56. OBJETO: aquisição de 241.200g e
258.840 cápsulas do medicamento Aciclovir creme 50mg/g e
Atenolol 50mg, descrito no item I – Do Objeto, das Condições
Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS
REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da
publicação da Súmula no DOE. VALOR
TOTAL:R$23.013,90(Vinte e três mil,treze reais e noventa
centavos).

CPAF
DCHE/SES

FASE FPERGS SUSEPE

Recurso 0006 001 001 001 e 006
U. O. 20.95 58.01 48.01 12.02
Atividade 6286 4350 4367 6128 e 6144

Elemento: 3.3.90.30.3018

Nº A.R.P. DCC/122/2008, Processo Nº31924-20.00/08-8,
Pregão Eletrônico nº059/2008, celebrada em 04.07.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.,
conforme a classificação das propostas apresentadas e a
homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande do Sul, de 28.05.2008, página 56. OBJETO: aquisição
de 351.000 drágeas do medicamento Ácido Valpróico 500 mg,
descrito no item I – Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO
DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze)
meses, contados a partir da data da publicação da Súmula no
DOE. VALOR TOTAL:R$129.870,00 (cento e vinte e nove mil,
oitocentos e setenta reais).

DCHE/SES FASE FPERGS SUSEPE
Recurso 0006 001 001 001 e 006
U. O. 20.95 58.01 48.01 12.02
Atividade 6286 4350 4367 6128 e 6144

Elemento: 3.3.90.30.3018

Nº A.R.P. DCC/123/2008, Processo Nº31924-20.00/08-8,
Pregão Eletrônico nº059/2008, celebrada em 04.07.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA., conforme a classificação das propostas apresentadas e
a homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande do Sul, de 28.05.2008, página 56. OBJETO: aquisição
de 799.200 cápsulas e 18.300fr/amp. do medicamento
Amoxicilina 500 mg e Benzilpenicilina (procaína 300mui+
Potássica 100mui) 400.000 ui ingetável, descrito no item I – Do
Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS
PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir
da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR
TOTAL:R$73.982,40(Setenta e três mil,novecentos e oitenta e
dois reais e quarenta centavos).

DCHE/SES FASE FPERGS SUSEPE
Recurso 0006 001 001 001 e 006
U. O. 20.95 58.01 48.01 12.02
Atividade 6286 4350 4367 6128 e 6144

Elemento: 3.3.90.30.3018
Nº A.R.P. DCC/124/2008, Processo Nº31924-20.00/08-8,
Pregão Eletrônico nº059/2008, celebrada em 04.07.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e SANVAL COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA., conforme
a classificação das propostas apresentadas e a homologação
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de
28.05.2008, página 56. OBJETO: aquisição de 474.000cps.
do medicamento Carbamazepina 200 mg Liberação
Controlada, descrito no item I – Do Objeto, das Condições
Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS
REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir da data da
publicação da Súmula no DOE. VALOR TOTAL:R$21.804,00
(vinte e um mil, oitocentos e quatro reais).

FPERGS SUSEPE
Recurso 001 001 e 006
U. O. 48.01 12.02
Atividade 4367 6128 e 6144
Elemento 3.3.90.30.3018

Nº A.R.P. DCC/138/2008, Processo Nº30884-20.00/08-3,
Pregão Eletrônico nº056/2008, celebrada em 09.07.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA.,
conforme a classificação das propostas apresentadas e a
homologação publicada no Diário Oficial do Estado do Rio
Grande do Sul, de 18.06.2008, página 43. OBJETO: aquisição
de 3.360.000g do medicamento Complemento Alimentar para
pacientes fenilcetonuricos. Fórmula de aminoácidos isenta de
fenilalanina em pó. – Faixa etária de Zero a 01 ano. Lata por
grama, Complemento Alimentar para pacientes
fenilcetonuricos. Fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina
em pó. – Faixa etária de 01 ano até 08 anos. Lata por grama e
Complemento Alimentar para pacientes fenilcetonuricos.
Fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina em pó. – Faixa
etária acima de  08 anos. Lata por grama  , descrito no item I –
Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE VALIDADE DOS
PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses, contados a partir
da data da publicação da Súmula no DOE. VALOR
TOTAL:R$1.320.834,00(Hum milhão,trezentos e vinte
mil,oitocentos e trinta e quatro reais).

CPAF/SES
Recurso 0006
U. O. 20.95
Atividade 6286
Elemento 3.3.90.30.3018

Nº A.R.P. DCC/150/2008, Processo Nº33966-20.00/08-5,
Pregão Eletrônico nº082/2008, celebrada em 04.07.2008,
realizado pela  Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande
do Sul e DIMACI – MATERIAL CIRÚRGICO LTDA., conforme a
classificação das propostas apresentadas e a homologação
publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul, de
07.05.2008, página 45. OBJETO: aquisição de 484.200ml,
24.240cps. e 947.700g  do medicamento Paracetamol
200mg/ml – solução oral, Potássio (Permanganato) 100mg e
Vitamina “A” 5.000 ui/g + Vitamina “D3” 900 ui/g + Óxido de
Zinco 150mg/g – Pomada (Ref:Topiglos, Hipoglós), descrito no
item I – Do Objeto, das Condições Gerais. PRAZO DE
VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação da Súmula no DOE.
VALOR TOTAL:R$36.588,60(Trinta e seis mil,quinhentos e
oitenta e oito reais e sessenta centavos).

DCHE/SES FASE FPERGS SUSEPE
Recurso 006 001 001 001 e 006
U. O. 20.95 58.01 48.01 12.02
Atividade 6286 4350 4367 6128 e 6144

Elemento: 3.3.90.30.3018


